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ABSTRAKT:

Předmětem diplomové práce jsou „Jízdní charakteristiky cyklisty“. Téma je rozebráno

z pohledu techniky, vybavení a způsobu měření. Experiment popisuje spojení jízdního kola

s akcelerometry a má dokázat odlišnosti mezi klasickou jízdou a náročným sjezdem.

Jednotlivé části práce jsou zaměřeny na historii jízdních kol, na jejich rozdělení a stejným

způsobem jsou zpracovány i akcelerometry. V diplomové práci je také poukázáno na

bezpečnost cyklistiky.

ABSTRACT:

The subject of the master thesis is “Driving characteristics of bicyclist”. The theme is analyzed

from the perspective of technique, equipment and method of measurement. The experiment

describes the connection of the bicycle with the accelerometers and it should prove the

differences between classic ride and hard downhill ride. The individual parts of the thesis are

focused on the history of bicycles, the types of bicycles and accelerometers are described the

same way. The master thesis also highlights the cycling safety.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK:

CMOS Z anglického „Complementary Metal–Oxide–Semiconductor“ – doplňující se
kov-oxid.polovodič

GNSS Globální navigační satelitní systém

GPS Globální polohový systém

IMU Inerciální měřící jednotka

MEMS Mikro-elektro-mechanický systém

XC Cross-country – disciplína horských kol

SEZNAM POUŽITÝCH VELIČIN A JEJICH JEDNOTEK:

Značka Jednotka Veličina

ax,y,z [m/s2] okamžité zrychlení ve směru osy X, Y, Z

α, β [°] úhel

cx [-] součinitel odporu

c [m/s] rychlost světla ve vakuu

Dik [m] vzdálenost přijímače k od satelitu i

G [m/s2] gravitační zrychlení

J [kg.m.s2] moment setrvačnosti rotujících hmot

m [kg] hmotnost

Mz [kg.m] gyroskopický moment

μ [-] součinitel přilnavosti

ωy [rad/s] úhlová rychlost

R [m] poloměr křivosti trajektorie

ρ [kg/m3] hustota

s [m] vzdálenost

S [m2] plocha

t [s] čas

v [m/s] okamžitá rychlost

xi, yi, zi, [m] souřadnice

wt [-] šum
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1 Úvod

Jízdní kolo se stalo celosvětově oblíbeným dopravním prostředkem. Jeho vývoj trval několik

dlouhých let, kdy na začátku nebylo jízdní kolo tomu současnému příliš podobné. Jak šel čas

a všechny technologie se zdokonalovaly, jízdní kolo nezůstávalo pozadu. Postupně bylo

natolik zdokonaleno, že začalo být mezi lidmi čím dál tím více oblíbené a pro svůj nenáročný

provoz a efektivitu okamžitě získalo místo v každodenním životě. V dnešní době má jízdní kolo

řadu uplatnění. Kromě dopravy z bodu A do bodu B je vnímáno hlavně jako sportovní aktivita

a existuje celá řada sportů rozdělených dle druhů jízdních kol. Od klasické silniční cyklistiky a

závodů horských kol až po exhibiční závody BMX nebo kolovou.

Technologická vylepšení přinesla i zvýšení komfortu, spolehlivosti, bezpečnosti a také rychlosti

jízdy. S rostoucím počtem cyklistů a s jejich integrací do silniční dopravy jsou spojeny i zvýšené

nároky na bezpečnost a dopravní opatření. Proto bude také bezpečnosti věnována část třetí

kapitoly. Ze statistik vyplývá, že nejnebezpečnějším faktorem při nehodě, ve které je jedním

z účastníků cyklista, je skutečnost, zda měl cyklista v době nehody na hlavě přilbu. Konstrukce

aut je dnes koncipována tak, aby minimalizovala závažná zranění při střetu s osobami.

Zásadnější roli však hraje sekundární náraz, kdy jezdec (osoba) bez přilby dopadne hlavou na

tvrdou vozovku. Ta bohužel nepohltí žádnou energii deformačními zónami, a tak dochází

k tragickým následkům. Začínají se vyvíjet speciální druhy airbagů, které mají tuto skutečnost

zlepšit.

Dále budou popsány snímače a senzory, kterými lze požadované veličiny měřit. Jedná se

především o akcelerometry, obsahující množství senzorů pro různé využití při měření. Ústav

soudního znalectví v dopravě disponuje profesionální technikou, což danou problematiku

měření značně usnadňuje.

Vývoj akcelerometrů nemá tak bohatou historii jako v případě jízdních kol, ale i rozvoj těchto

technologií je velice atraktivní. Akcelerometry se staly součástí mnoha elektronických přístrojů,

jako jsou např. mobilní telefony. Díky technologii MEMS se aplikace senzorů stala celkem

nenáročným procesem i z hlediska finanční stránky. V této práci budou vysvětleny

operace, které snímač během měření propočítává a kombinací výpočtů a dat ze senzorů

určuje hodnoty, které lze číselně reprezentovat.

Tato práce analyzuje jízdní charakteristiky cyklisty v podmínkách, při kterých nastávají

extrémy, do jakých se běžný cyklista dostane jen zřídka. Jedná se především o zrychlení v ose

x a z, kdy osa x vypovídá o maximálních změnách rychlosti a osa z reprezentuje kladné nebo

záporné zrychlení (přetížení) při skocích, jaké jezdec během sjezdu zažívá. Na to je potřeba

speciální trénink a zkušenosti, díky kterým je jezdec schopný těmto vlivům odolat. Toto téma
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zahrnuje analýzu dat a má za úkol porovnat rozdíly běžné jízdy a extrémního sjezdu.

Očekávaný výstup by měl být využitelný k analýze náročnosti zvolené trasy a data by mohla

dále sloužit k rozvoji tréninku jezdců pro odvětví horské cyklistiky.

V neposlední řadě vidím potenciál využití získaných informací při analýze dopravních nehod.

Z hodnot zrychlení se dá odvodit, jak jsou měřené děje náročné na lidský organismus, což

může hrát roli v kritických situacích a vyhodnocení specifických nehod.
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2 Akcelerometry

Akcelerometr je senzor, který se používá pro měření statického nebo dynamického zrychlení.

Dynamické zrychlení je dáno změnou rychlosti pohybujícího se předmětu, ke kterému je

akcelerometr připevněn. V případě statického zrychlení využíváme účinky působení zemské

gravitace. Akcelerometr je vhodný nejen pro měření odstředivých a setrvačných sil, ale i pro

určování pozice tělesa, jeho naklonění nebo vibrací. Nejznámější uplatnění je v

automobilovém průmyslu a u mobilních přístrojů. Dá se také využít pro měření vibrací nebo

otřesů. [1]

2.1 Historie

První akcelerometry spatřily světlo světa ve 30. letech 20. století. V té době byly představeny

první modely piezorezistivních akcelerometrů. Tyto dvouosé akcelerometry byly na trhu

k dostání za přibližně 400 dolarů, což byla velmi vysoká cena. Později byly vyvinuty novější

akcelerometry, které byly piezoelektrické. Dnes se používají akcelerometry s proměnnou

kapacitou, a to hlavně v mobilních telefonech. Nesou označení MEMS a cenově jsou mnohem

dostupnější. [2]

Historické mezníky

- Princip akcelerometru byl úspěšně ověřen na ruském satelitu Resurs F1 v roce 1992.

- Zdokonalená verze byla testována na americkém raketoplánu Atlantis během letu STS-

79 v roce 1996.

- Další model akcelerometru byl použit během letu šesté české družice MIMOSA v roce

2003.

- Za účelem dosažení lepších parametrů a funkčnosti byl vyvinut nový model, který byl

testován na ruském satelitu TATIANA 2 v roce 2009.

- Nejnovější model akcelerometru byl vyroben pro misi SWARM, která je součástí

programu Pozorování Země Evropské kosmické agentury a pro kterou je generálním

dodavatelem EADS Astrium. [3]

Obrázek 1: Akcelerometr [33]
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2.2 Technologie

2.2.1 MEMS – Micro Electro-Mechanical Systems

Micro-Electro-Mechanical Systems (MEMS) je integrace mechanických elementů, senzorů,

akčních členů, řídící a vyhodnocovací elektroniky na jeden křemíkový substrát prostřednictvím

různých výrobních technologií. Zatímco elektronické části jsou vyráběny "tradičními"

technologiemi typu CMOS, Bipolar nebo BiCMOS, mikromechanické části jsou zhotovovány

prostřednictvím technologií různého selektivního leptání nebo implementováním

nových/dalších vrstev. Budoucnost součástek MEMS spočívá v dosažení plně monolitické

integrace MEMS s řídicí elektronikou a obvody pro zpracování signálu na substrátu CMOS,

tzn. bez nutnosti přidávat/implantovat další vrstvy jiného složení. Plně monolitické řešení má


[…]


bodem je rozdělení akcelerometrů, kde jsou kromě samotného rozdělení a popisu odlišností

zhodnoceny výhody a nevýhody druhů akcelerometrů. Celá kapitola je doplněna obrázky pro

lepší představu popisovaného. Jsou zde detailně rozebrány polovodičové-piezoelektrické,

polovodičové-piezorezistivní, kapacitní a další druhy akcelerometrů. Na závěr jsou uvedeny

rušivé vlivy, které mohou ovlivnit kvalitu měření a správnost naměřených hodnot. Závěr této

kapitoly patří druhům montáže akcelerometrů a nastíněny jsou hraniční hodnoty zrychlení

(potažmo přetížení), kterým je člověk schopný odolat.

Třetí kapitola pojednává o jednostopých vozidlech, přesněji o jízdním kole. Toto téma je

zpracováno nejprve z hlediska historie, kdy je velice zajímavá představa vývoje a množství

překážek a technologických nástrah, které muselo jízdní kolo zdolat, než spatřilo světlo světa

v podobě, která byla zprvu velice vzdálena dnešní konstrukci. Hlavní průkopník tohoto

vynálezu (Karl Wilhelm Friedrich Christian Ludwig Drais von Sauerbronn) musel ujít dlouhou

cestu, než se mu vůbec podařilo vynález prosadit. Z pohledu dnešní doby je to důležitý milník

v oboru přepravy osob a dalších odvětví, která jsou s tímto vynálezem spojena. Tato kapitola

se také zabývá rozdělením jízdních kol. Uvedeny jsou prakticky všechny používané druhy

tohoto dopravního prostředku. Některé z nich jsou tak specifické, že jejich využití v jiném

prostředí, než na které jsou stavěna, je takřka nemožné. Uvedeny jsou i orientační ceny, za

které je možné daný typ kola pořídit. Na rozdělení jízdních kol plynule navazuje část nazvaná

„Bezpečnost“. V té je možné získat základní informace o znění zákona, souvisejícím

s bezpečností cyklistů, ale také nahlédnout do tabulek nehodovosti. K dispozici je srovnání

mezi lety 2007 až 2016 a uvedená čísla jsou více než zajímavá. Trendem poslední doby je

totiž úbytek počtu mrtvých při nehodách a pokles nehod téměř na polovinu. To je signál, že

bezpečnost dopravy se ubírá správným směrem a dosavadní vývoj technologií a úpravy

zákonu jsou ku prospěchu. Následují grafy, ze kterých lze vyčíst rapidní nárůst dopravních

nehod po roce 1989. Počet usmrcených osob však dlouhodobě klesá a oproti roku 1969 klesl

na méně než třetinu. Z pohledu cyklistiky jsou čísla také velice příznivá. Bezpečnost cyklistů

se dá pojmout i z pohledu aktivní a pasivní bezpečnosti, což je předmětem další části kapitoly.

Tématem čtvrté kapitoly jsou jízdní charakteristiky cyklisty. Zde jsou detailně zpracovány

principy, kterými lze danou problematiku vyřešit. Obsahem je popis měření pomocí

akcelerometru nebo nutnost použití GNSS. Struktura systému GNSS se dělí na tři základní
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složky, které jsou postupně rozebrány. Následuje metoda výpočtu polohy a měření polohy.

Nedílnou součástí snímače je i gyroskopický senzor, jehož princip činnosti je rovněž rozebrán.

Dále je pozornost směřována ke konkrétním snímačům, které byly při praktickém měření

použity. Detailně je rozebrán sdružený snímač Xsens MTi-G, včetně Kálmánova filtru, výstupů

senzoru a vysvětlena je i orientace snímače. Následuje popis snímače SBG – Ellipse2-N, který

při měření sekundoval prvnímu snímači.

Do páté kapitoly byl vložen protokol, který byl vytvořen v rámci předmětu 22AMM, kdy probíhal

podobný experiment, avšak jednalo se o jízdu na klasickém kole, v nenáročném terénu a bez

výrazných převýšení. Protokol byl důležitý pro účely srovnání naměřených veličin

s plánovaným experimentem extrémního sjezdu.

Předmětem šesté kapitoly je samotné praktické měření dynamiky jízdy sjezdového kola.

Vycházelo se ze zkušeností z předchozích let a celý průběh experimentu je detailně

analyzován. Musela se vybrat lokalita trasy, termín a jezdec. Vše bylo dohodnuto

s dostatečným časovým předstihem, ale nakonec se muselo přistoupit ke změně z časových

důvodů jezdce. Podmínky, za kterých měření probíhalo jsou popsány v následujícím bodě

práce. Dále jsou seskupeny informace o jezdci, použitém jízdním kole a všech modifikacích,

které kolo podstoupilo z důvodu vylepšení jízdních vlastností. Spojení jízdního kola

s akcelerometrem probíhalo ve ztížených podmínkách na parkovišti pod Děčínským

Sněžníkem. Celý postup je popsán a doplněn fotodokumentací. Následuje způsob

vyhodnocený, popis dat, které byly výstupem měření a použité programy. V závěru měření

jsou shrnuty všechny informace, které byly měřením shromážděny. Jsou uvedeny grafy

s hodnotami, které bohužel nenaplnily očekávání, avšak jsou platnými výsledky měření.

Důvody, které vedly k ovlivnění naměřených hodnot jsou sepsány a vysvětleny. Jezdec měl u

sebe mobilní telefon s aplikací pro záznam trasy. Tato data jsou použita v závěru kapitoly a

doplněna grafy.

Na závěr diplomové práce jsou zhodnoceny výstupy měření, které vnímám jako kladné.

Již během bakalářské práce, kdy bylo zapotřebí analyzovat velmi rychlé děje, byla spolupráce

s ústavem bezproblémová. V případě závěrečné práce magisterského studia tomu nebylo

jinak a vše proběhlo podle plánu.
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