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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Jízdní charakteristiky cyklisty
Jméno autora: Bc. Jan Smeták
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav soudního znalectví v dopravě
Oponent práce: Ing. Bc. Petr Kumpošt, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT v Praze Fakulta dopravní, Ústav dopravních systémů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autor splnil zadání práce.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Vložte komentář.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Předložená práce vykazuje odpovídající odbornou úroveň. Bylo by ale vhodné jednotlivé problematiky v práci popsané a
řešené lépe logicky provázat.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V několika místech práce se objevují drobné formální nedostatky. Chronologie kapitol je občas nepřehledná. Například se
nabízí změnit pořadí kapitoly 2 a 3.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Zvolené téma a způsob řešení práce považuji za velmi aktuální. Přesto, že by se mohlo na první pohled zdát, že v oblasti
pohybu na jízdním kole (díky dlouhé historii tohoto dopravního prostředku) není už mnoho prostoru pro další výzkum a
rozvoj, tak tato práce ukazuje nové možnosti a přístupy.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Otázky:

Uveďte příklad praktického využití Vašeho měření pro zvýšení bezpečnosti jízdy na jízdním kole.

Datum: 15.6.2017 Podpis: